
U.E. Avvocatura
Direzione Amministrativa  - AVV0001

e-mail:amministrazioneavvocatura@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Sau Claudia

Responsabile del procedimento

Sau Claudia

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Approvazione schema "Avviso pubblico di indizione di una selezione,
per soli titoli, finalizzata alla formazione di una graduatoria per l'ammissione alla
pratica forense presso l'Avvocatura della Città metropolitana di Roma Capitale -
Anno 2025". Prenotazione impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

De Nardo Valerio

1

Proposta n. P664 del 
14/02/2025

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma Capitale,  approvato  con  Deliberazione  della
Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, che prevede che
"nelle more dell'adozione dei  regolamenti  previsti  dal  presente Statuto,  si  applicano,  in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  25  del  29/02/2024  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29/05/2024 recante “Rendiconto della
gestione 2023 – Approvazione";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 48 del 27/09/2024 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023.”;

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  84 del  23/12/2024 recante  “Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2025-2027  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2025-2027  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2025  –
Approvazione Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2025-2027.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 85 del 23/12/2024 recante “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 2  del 17/01/2025 recante “Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario 2025-2027 - Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ed Art. 18, comma 3, lett. b) dello
Statuto – Approvazione”;

Premesso che

il  tirocinio forense è regolamentato, a livello nazionale, dalla legge n. 247/2012 recante “Nuova
disciplina dell'ordinamento della professione forense” - entrata in vigore il 2 febbraio 2013, secondo
la quale “il tirocinio professionale consiste nell'addestramento, a contenuto teorico e pratico, del
praticante  avvocato  finalizzato  a  fargli  conseguire  le  capacità  necessarie  per  l'esercizio  della
professione  di  avvocato  e  per  la  gestione  di  uno  studio  legale  nonché  a  fargli  apprendere  e
rispettare i principi etici e le regole deontologiche”;

la legge consente che la pratica forense possa svolgersi anche presso l’Ufficio legale di un ente
pubblico (art. 41 comma 6 lett. b) della legge n. 247/2012, per un periodo non superiore a dodici

2



mesi dei diciotto complessivi contemplati per completare il periodo formativo, prima di conseguire
l’accesso all’esame abilitativo;

l’art. 41 della legge succitata, al comma 11, stabilisce che “Gli enti pubblici e l'Avvocatura dello
Stato riconoscono al praticante avvocato un rimborso per l'attività svolta, ove previsto dai rispettivi
ordinamenti e comunque nei limiti delle risorse disponibili a legislazione vigente”;

l’istituto  della  c.d.  “pratica  forense”  è  stato  introdotto  nell’amministrazione  metropolitana  con
Decreto del Sindaco metropolitano n. 69 del 22/05/2024 recante "Regolamento per lo svolgimento
della pratica forense presso l'Avvocatura della Città metropolitana di Roma Capitale";

in sintonia con quanto previsto dal comma 11 art. 41 della legge 247/2012, l’art. 7 del menzionato
regolamento  n.  69  del  22/05/2024,  consente  il  riconoscimento  in  favore  del  praticante  di  un
rimborso spese forfettario, nei limiti delle risorse previste nel bilancio dell’Ente;

Considerato che

con Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 85 del 23/12/2024 sono state stanziate le somme
necessarie per poter corrispondere a n. 1 praticante avvocato un rimborso di euro 500,00 per 12
mesi,  per  una  somma  complessiva  di  6.000,00.  Tale  somma  erogata  ai  fini  del  tirocinio
professionale, viene qualificata quale reddito assimilato a lavoro dipendente, ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lettera c) del DPR 917/86;

Ritenuto opportuno

indire la prima selezione pubblica volta al reclutamento di n. 1 tirocinante interessato a svolgere la
pratica forense presso l’Avvocatura della Città metropolitana di  Roma Capitale, in ossequio alla
normativa sopra citata per un periodo massimo di 12 mesi incluso il mese di agosto;

a norma di quanto disposto dall'art. 4 comma 1 della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.
designare  responsabile  del  procedimento  la  Sig.ra  Claudia  Sau,  titolare  di  incarico  di  elevata
qualificazione presso l'U.E. Avvocatura - Direzione Amministrativa;

Dato atto che

il tirocinio forense si articolerà in 12 mesi, con inizio presunto dal mese di aprile 2025 e termine nel
mese di marzo 2026, e che essendo prevista la corresponsione, per il tirocinante, di un rimborso
spese forfettario pari ad euro 500,00 mensili, è necessario assumere una prenotazione di impegno
di spesa pluriennale dell’importo complessivo di euro 6.000,00 di cui € 4.500,00  sull'annualità 2025
ed €  1.500,00 sull'annualità 2026;

con Atto di nomina del Sindaco Metropolitano n. 67 del 28/09/2022, è stato conferito al Dott. Valerio
De Nardo, l'incarico di Direzione amministrativa dell'U.E. Avvocatura Metropolitana, di cui all'art. 5
comma 4,  lett.  b,d,e,f,g,h,i,  del  Regolamento  dell'Avvocatura della Città  Metropolitana  di  Roma
Capitale;

Ritenuto opportuno

approvare  lo  schema  di  Avviso  pubblico,  comprensivo  del  fac-simile  della  domanda  di
partecipazione,  allegato  alla  presente  determinazione  –  della  quale  forma parte  sostanziale  ed
integrante – finalizzato a reclutare, mediante selezione per soli titoli, n. 1 tirocinante individuato a

3



seguito della formazione di una apposita graduatoria, per l’ammissione alla pratica forense presso
l’Avvocatura della Città metropolitana di Roma Capitale;

Preso atto che la spesa di euro 6.000,00 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 4 TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE
Capitolo/Articolo 104099 /1 TIRFOR - TIROCINI FORMATIVI CURRICULARI - MP0111
CDR AVV0001 AVV0001 - AVVOCATURA - DIREZIONE AMMINISTRATIVA
CCA
Es. finanziario 2025
Importo 4.500,00
N. Movimento

Conto Finanziario: S.1.04.02.03.005 - TIROCINI FORMATIVI CURRICULARI

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 4 TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE
Capitolo/Articolo 104099 /1 TIRFOR - TIROCINI FORMATIVI CURRICULARI - MP0111
CDR AVV0001 AVV0001 - AVVOCATURA - DIREZIONE AMMINISTRATIVA
CCA
Es. finanziario 2026
Importo 1.500,00
N. Movimento

Conto Finanziario: S.1.04.02.03.005 - TIROCINI FORMATIVI CURRICULARI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

4



Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate:

di approvare lo schema di “Avviso pubblico di indizione di una selezione, per soli titoli, finalizzata
alla formazione di una graduatoria per l'ammissione alla pratica forense presso l'Avvocatura della
Città metropolitana di Roma Capitale - Anno 2025”, comprensivo di fac-simile della domanda di
partecipazione,  allegato  alla  presente  determinazione,  della  quale  forma  parte  sostanziale  ed
integrante,  finalizzato  a  reclutare  -  dopo  apposita  selezione  per  soli  titoli  -  n.  1  tirocinante
selezionato a seguito della formazione di una apposita graduatoria, per l’ammissione alla pratica
forense presso l’Avvocatura metropolitana, per un periodo di 12 mesi, decorrenti presumibilmente
dal mese di aprile 2025;

di  prendere  atto  che al  tirocinante  verrà corriposto un rimborso  spese forfettario  pari  ad euro
500,00  mensili,  per  cui  si  rende  necessario  assumere  una  prenotazione  di  impegno  di  spesa
pluriennale dell’importo complessivo di euro 6.000,00 di cui € 4.500,00 sull'annualità 2025 ed €
1.500,00 sull'annualità 2026;

Di imputare la spesa di euro 6.000,00 come di seguito indicato:

Euro 4.500,00 in favore di DEBITORE CREDITORE DA INDIVIDUARE C.F  SEDE , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 11 1 4 104099 / 1 AVV0001 0000 2025 80094

Euro 1.500,00 in favore di DEBITORE CREDITORE DA INDIVIDUARE C.F  SEDE , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 11 1 4 104099 / 1 AVV0001 0000 2026 80034

5



di dare atto che il termine entro il quale i candidati potranno presentare la propria candidatura sarà
indicato al momento della pubblicazione dell’Avviso;

di  dare atto che, successivamente allo scadere del  termine previsto per la presentazione delle
domande  di  partecipazione,  si  provvederà  a  nominare  una  Commissione,  la  quale  redigerà  la
graduatoria  di  merito  dei  candidati  idonei  in  applicazione  del  vigente  “Regolamento  per  lo
svolgimento della pratica forense presso l’Avvocatura della Città metropolitana di Roma Capitale”;

di dare atto che la presente determinazione e l'avviso di selezione verrà pubblicato sul sito internet
istituzionale dell'Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente> Bandi di Concorso e ne sarà
chiesta  altresì  la  più  ampia  diffusione  al  Consiglio  dell’Ordine  degli  Avvocati  di  Roma  e  verrà
pubblicizzata, ove possibile, sulle pagine social della Città metropolitana di Roma Capitale e sui siti
dei principali Atenei del territorio;

di dare atto che contro il presente provvedimento è esperibile ricorso al T.A.R. del Lazio entro il
termine di 30 giorni dalla pubblicazione;

di  dare,  altresì,  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  obbligatoria,
nell'apposita  sottosezione di  "Amministrazione Trasparente"  denominata  Sovvenzioni,  contributi,
sussidi, vantaggi economici, ai sensi dell'art. 26 c. 2, del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. della Città
metropolitana di Roma Capitale.

6



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

7


		2025-02-17T11:41:49+0100
	Roma
	valerio de nardo
	Per approvazione


		2025-02-18T13:32:37+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2025-02-18T15:27:17+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




